
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.464 41Terça-feira, 19 DE JANEIRO DE 2021

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODO DE DISPUTA FECHADO Nº 001/2021 – COSANPA-PA.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços especializa-
dos de engenharia para executar serviços de infraestrutura e manuten-
ção em captação, tratamento, reservação e distribuição de água e coleta, 
tratamento e destino fi nal de esgoto sanitário, nos 10 (dez) municípios 
operados pela Cosanpa, que compõem a Unidade de Negócios do Baixo 
Amazonas - UNIBA, no Estado do Pará.
Edital: Disponível no sítio eletrônico, www.cosanpa.pa.gov.br, na aba Lici-
tações/Contratos.
Responsável pelo certame: Nicolas Augustus Andre Nazareth.
Local de Abertura: Sede da COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, 
nº 1201, Bairro São Brás, Belém-PA. 
Data de Abertura: 10 de fevereiro de 2021.
Hora de Abertura: 10h00min (dez horas).
Dotação Orçamentaria: 41.52446.9100-31110.7220-40-321155.
Belém/PA, 15 de janeiro de 2021.
Presidente: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 619492
MODO DE DISPUTA FECHADO Nº 002/2021 – COSANPA-PA.
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para executar obras e 
serviços de infraestrutura e manutenção em captação, tratamento, reser-
vação e distribuição de água e coleta, tratamento, e destino fi nal de esgo-
to sanitário, nas 19 (dezenove) sedes dos Municípios e em 6 (seis) Vilas 
operados pela COSANPA, que compõem a Unidade de Negócios do Interior 
Nordeste – UNINE, no Estado do Pará.
Edital: Disponível no sítio eletrônico, www.cosanpa.pa.gov.br, na aba Lici-
tações/Contratos.
Responsável pelo certame: Nicolas Augustus Andre Nazareth.
Local de Abertura: Sede da COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, 
nº 1201, Bairro São Brás, Belém-PA. 
Data de Abertura: 12 de fevereiro de 2021.
Hora de Abertura: 10h00min (dez horas).
Dotação Orçamentaria: 41.52446.9300-33260.7420-40-321155.
Belém/PA, 18 de janeiro de 2021.
Presidente: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 619493

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo Nº 40º (Quadragésimo)
Nº do Contrato: 03/2008
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 04/2007
Valor Original do Contrato: R$ 48.653.267,16 (Quarenta e oito milhões, , 
seiscentos e cinquenta e três mil, duzentos e sessenta e sete reais e de-
zesseis centavos)
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Acréscimo de Serviço no valor de R$ 
154.157,22 (cento e cinquenta e quatro mil, cento e cinquenta e sete reais 
e vinte e dois centavos) - Art. 65, I, “b” e § 1º da Lei Federal nº 8.666/93.
Valor Atualizado do Contrato: R$ 74.034.165,19 (setenta e quatro milhões, 
trinta e quatro mil, cento e sessenta e cinco reais e dezenove centavos)
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio Castanhal
Luis André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente Interino
Data da Assinatura: 18.01.2021

Protocolo: 619444

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 024 DE 18 DE JANEIRO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
23.11.2020, publicado no DOE Nº 34.416, de 24.11.2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/701093.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores MAURÍCIO COELHO RIBEIRO, Identidade Fun-
cional nº 5891215/1, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na Direto-
ria de Administração e Finanças - DAF, na condição de Titular, e FERNANDO 
QUINTELA SMITH, Identidade Funcional nº 57205845/1, ocupante do cargo 

de Técnico em Gestão de Informática, lotado na Diretoria de Administração 
e Finanças - DAF na condição de Suplente, para acompanhar e fi scalizar a 
execução do Contrato nº 01/2021, fi rmado pela Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica - SEC-
TET com a Empresa CLARO S.A., CNPJ nº 40.432.544/0001-47, que tem 
como objeto a contratação de empresa especializada no Fornecimento de 
Pacotes de Acesso de Internet pós-Pago Móvel 3G/4G Via Serviço Móvel 
Pessoal (SMP) com 20GB, durante 180 (cento e oitenta) dias, que serão 
disponibilizados aos alunos dos cursos de graduação e pós-graduação da 
UEPA e dos cursos do projeto Forma Pará, de acordo com os critérios es-
tabelecidos no Termo de Referência e Edital de Chamamento Público para 
cotação de preços nº 01/2020.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existentes 
com a execução do Contrato, devendo tomar providências para a regulari-
zação das faltas ou defeitos observados.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 18 de janeiro de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 619483

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 01/2021
Processo nº 2020/701093
Objeto: O objeto do presente contrato é a contratação de empresa es-
pecializada no Fornecimento de Pacotes de Acesso de Internet pós-Pago 
Móvel 3G/4G Via Serviço Móvel Pessoal (SMP) com 20GB, durante 180 
(cento e oitenta) dias, que serão disponibilizados aos alunos dos cursos de 
graduação e pós-graduação da UEPA e dos cursos do projeto Forma Pará, 
de acordo com os critérios estabelecidos no Termo de Referência e Edital de 
Chamamento Público para cotação de preços nº 01/2020.
Valor: R$ 744.000,00(setecentos e quarenta e quatro mil reais).
Origem: Processo Eletrônico nº 2020/701093  e Chamamento para Cota-
ção de Preços nº 01/2020.
Funcional Programática: 48101.19.126.1508.8238
Elemento de Despesa: 339041
Ação: 232884
Fontes: 0101
PI: 412.000.8238-C
Data da Assinatura: 15/01/2021
Início da Vigência: 15/01/2021
Término da Vigência: 15/07/2021
Contratado: CLARO S.A (CNPJ nº: 40.432.544/0001-47)
Endereço: Rua Henri Durant, 780, Santo Amaro, São Paulo/SP, CEP: 
04.709-110.
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 619317

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 023 DE 18 DE JANEIRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/47598.
R E S O L V E:
I-Autorizar o servidor PAULO RUBENS RIBEIRO PEREIRA, Identidade Fun-
cional nº 830038/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico Referên-
cia XXVII, a viajar ao município de Salinópolis-PA, no período de 20 a 
23.01.2021, com o objetivo de participar da fi scalização e inauguração do 
Centro  Tecnológico no referido município.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 18 de janeiro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 619490

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 018/2021 – GABINETE, de 18 Janeiro de 2021.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 


